
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 875 del 05-10-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI GAS NATURALE PER LE UTENZE A SERVIZIO DEI LOCALI ADIBITI A
REFEZIONE SCOLASTICA E PER GLI IMPIANTI TERMICI INSTALLATI NEGLI EDIFICI
DI PROPRIETÀ COMUNALE. HERA COMM SPA - CIG: ZC237F72E6 – RUP: LUCA
CAPECCHI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 278
Proposta del settore n. 638

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- il Comune di Quarrata gestisce direttamente varie forniture di gas metano a servizio dei
locali adibiti a refezione scolastica siti all’interno di vari plessi dislocati sul territorio comunale;
- a seguito della recente conclusione dell'appalto relativo al servizio energia per gli impianti
termici degli edifici di proprietà comunale, sono in fase di volturazione le utenze per la
fornitura di gas metano a servizio degli impianti termici, attualmente intestate alla RTI
formata dalle ditte Diddi Dino & figli Srl e Diddi srl;

VISTA la nota Prot. 45038 del 09/09/2022 trasmessa dal C.E.T. - Società Consortile Energia
Toscana s.c.r.l. che opera in nome e per conto del Soggetto aggregatore regionale ai sensi
del comma 2, dell'art. 42 bis della L.R. 38/2007, con la quale comunica che:
- a seguito di espletamento di diverse procedure di gara per la fornitura di gas naturale per
l'anno termico 2022/2023, non è stato individuato nessun fornitore di gas naturale per il
Lotto 3 – Ambito Pistoia;
- l'attuale convenzione Consip non garantisce sicurezza di approvigionamento in quanto i
prezzi fissi sono stati sospesi mentre i prezzi variabili risultano ancorati all'indice Pfor non più
vigente e applicabile (la delibera ARERA n.374/2022 ha rideterminato le condizioni
economiche di fornitura del gas per il servizio ditutela a decorrere dal 1 Ottobre 2022 e
l'indice Pfor è stato sostituito dall'indice PSVda). I contratti Consip a prezzo variabile in
scadenza saranno quindi rinegoziati e le nuove adesioni probabilmente saranno sospese;
- viene comunque garantito il servizio di default "Fdd" e il servizio di ultima istanza "FUI"
previsti dall'Autorità (la società Acquirente Unico spa ha proceduto all'individuazione dei
fornitori ai sensi della deliberazione ARERA 290/2021/R/gas);

PRESO ATTO che:
- l'uno o l'altro servizio di cui sopra, in relazione alla tipologia di utenza, si attiverà
automaticamente dal 1 ottobre 2022, per le forniture senza contratto sul libero mercato con
il seguente fornitore: Hera Comm spa con sede in via Molino Rosso 8, Imola (BO), (C.F.
02221101203, Gruppo Iva "Gruppo Hera" P.Iva: 03819031208);
- per le utenze attualmente inserite nell'accordo Quadro Lotto 1 – Toscana Centro per la
fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2021-22 stipulata dalla Regione Toscana, quale
soggetto aggregatore, tramite la “Società Consortile Energia Toscana s.c.r.l. l'Ente non dovrà
presentare una specifica richiesta di adesione;
- la fornitura di gas naturale attraverso i mercati vincolati ARERA garantisce la sicurezza di
approvvigionamento a prezzi competitivi perchè risultanti da gara svolta dall'Acquirente Unico
spa;

PRESO ATTO pertanto che Hera Comm spa con sede in via Molino Rosso 8, Imola (BO), (C.F.
02221101203, Gruppo Iva "Gruppo Hera" P.Iva: 03819031208), è stata individuata come
fornitore di gas naturale per il servizio di default "Fdd" e ultima istanza "FUI" per la Regione
Toscana;

DATO ATTO che, per quanto sopra, occorre impegnare in favore della società Hera Comm spa
l’importo complessivo stimato in Euro 48.500,00 iva di legge compresa a copertura delle

spese relative alla fornitura di gas naturale, fino all'attivazione di una apposita convenzione
da parte dalle centrali di committenza, quali C.E.T. s.c.r.l. o Consip spa e comunque non oltre
la fine del corrente anno, con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022:
- quanto a Euro 3.500,00 al capitolo 800.4;
- quanto a Euro 1.000,00 al capitolo 815.4;
- quanto a Euro 6.000,00 al capitolo 1070.34;
- quanto a Euro 8.000,00 al capitolo 1350.4;
- quanto a Euro 8.000,00 al capitolo 1495.4;
- quanto a Euro 8.000,00 al capitolo 1545.4;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 1931.4;
- quanto a Euro 5.000,00 al capitolo 1950.4;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 2171.4;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 2327.4;
- quanto a Euro 1.000,00 al capitolo 3685.4;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 3705.4;

DATO ATTO inoltre che:
- come si evince della suddetta nota Prot. 45038/2022 la Società Consortile Energia Toscana
s.c.r.l, in accordo con Regione Toscana – Soggetto Aggregatore sta indicendo una nuova
gara al fine di individuare nuovi fornitori per i lotti attualmente non aggiudicati in modo da
consentire di aderire alla convenzione presumibilmente a partire dal 1 dicembre 2022;
- le forniture di gas naturale a servizio dei locali adibiti a refezione scolastica e degli impianti
termici degli edifici di proprietà comunale saranno pertanto inseriti nel servizio di default

2/4



"Fdd1" o nel servizio di ultima istanza "FUI2" previsti dall'Autorità, per il tempo strettamente
necessario all’attivazione e conseguente adesione ad una nuova convenzione da parte della
Società Consortile Energia Toscana o Consip spa;

DATO ATTO altresì che il codice CIG è il seguente: ZC237F72E6;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge 120/2020;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assettomacrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

TUTTO ciò premesso,
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare la fornitura di gas naturale per le utenze a servizio dei locali adibiti a refezione
scolastica e degli impianti termici installati negli edifici di proprietà comunale, fino alla fine
del corrente anno o comunque per il tempo strettamente necessario all’attivazione e
conseguente adesione ad una nuova convenzione da parte della Società Consortile Energia
Toscana o Consip spa, alla società Hera Comm spa con sede in via Molino Rosso 8, Imola
(BO), (C.F. 02221101203, Gruppo Iva "Gruppo Hera" P.Iva: 03819031208), quale società
individuata dall'Acquirente Unico spa ai sensi della deliberazione ARERA 290/2021/R/gas;

3) di impegnare in favore della società Hera Comm spa l'importo complessivo di Euro 48.5
00,00, iva di legge compresa, a copertura delle spese relative alla fornitura di gas naturale,
fino all'adesione ad una convenzione attivata dalle centrali di committenza e comunque non
oltre la fine del corrente anno, con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022:
- quanto a Euro 3.500,00 al capitolo 800.4;
- quanto a Euro 1.000,00 al capitolo 815.4;
- quanto a Euro 6.000,00 al capitolo 1070.34;
- quanto a Euro 8.000,00 al capitolo 1350.4;
- quanto a Euro 8.000,00 al capitolo 1495.4;
- quanto a Euro 8.000,00 al capitolo 1545.4;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 1931.4;
- quanto a Euro 5.000,00 al capitolo 1950.4;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 2171.4;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 2327.4;
- quanto a Euro 1.000,00 al capitolo 3685.4;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 3705.4;

4) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all’anno 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento di Contabilità;

3/4



6) di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010;

7) di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Istruttore Tecnico Luca
Capecchi.

Data
04-10-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


